Дело № 1-131/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 15 мая 2020 года 

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственного обвинителя – прокуратуры Советского района г. Челябинска ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника, адвоката Подкорытова О.П., предоставившего удостоверение № и ордер № от 17.10.2019 г., 

при секретаре Ивановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенной, не работающей, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержащейся, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленное преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

Так, она (ФИО2) в период с конца мая 2019 года до 07.06.2019 г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 г. «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», осуществляла незаконную деятельность по приобретению, хранению, в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории г. Челябинска, стоимостью 1 456 810,72 рублей, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, в период с конца мая 2019 года, но не позднее 07.06.2019 г., у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного оборота табачной продукции с целью извлечения дохода. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 достоверно зная, что табачная продукция, производимая за пределами Российской Федерации подлежит маркировке специальными (акцизными) марками при ввозе на территорию Российской Федерации, что является обязательным условием для ее реализации на территории Российской Федерации, в неустановленное время, с конца мая 2019 года до 07.06.2019 г. в неустановленном месте приискала денежные средства, за счет которых планировала незаконно прибрести табачные изделия неустановленного производства и производства Республики Беларусь, а также немаркированные акцизными марками, производимые в неустановленном месте, табачные изделия с целью их дальнейшей реализации на территории Российской Федерации и извлечении дохода.

При этом, ФИО2 было достоверно известно, что в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 г. «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 г. «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Вместе с тем, как следует из Постановления Правительства РФ № 76 от 20.02.2010 г. «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации. При этом, маркировка акцизными марками ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции осуществляется до ее ввоза на таможенную территорию Российской Федерации.

Акцизная и федеральная специальная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации табачных изделий в единой государственной автоматизированной информационной системе.

После чего, ФИО2, в период в период с конца мая 2019 года, но не позднее 07.06.2019 г., действуя умышленно из корыстных побуждений, приобрела на территории г. Челябинска и Челябинской области при неустановленных обстоятельствах у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, следующих наименований:

- Табачные изделия «Корона Слим», в количестве 340 пачек;

- Табачные изделия «Корона», в количестве 2 050 пачек;

- Табачные изделия «Корона Слим 100», в количестве 120 пачек;

- Табачные изделия «Корона Стиль», в количестве 2 500 пачек;

- Табачные изделия «Корона 24», в количестве 2 032 пачек;

- Табачные изделия «Кредо», в количестве 1 670 пачек;

- Табачные изделия «NZ GOLD COMPACT», в количестве 1 590 пачек;

- Табачные изделия «NZ GOLD MS», в количестве 20 пачек;

- Табачные изделия «PRESTIGE FULL FLAVOUR», в количестве 430 пачек;

- Табачные изделия «TRON CLASSIC», в количестве 140 пачек.

Таким образом, ФИО2 в период с конца мая 2019 года до 07.06.2019 г. совершила приобретение с целью сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере на сумму не менее 1 456 810,72 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с конца мая 2019 года, но не позднее 07.06.2019 г. ФИО2 использовала бокс № 186, расположенный на территории рынка «Уральский Привоз» по адресу: г. Челябинск, Советский район, Троицкий Тракт, 52 «а», где осуществляла трудовую деятельность в ООО «ТК «Маркет», для хранения немаркированных табачных изделий с целью дальнейшей их реализации.

Кроме того, в период с конца мая 2019 года до 07.06.2019 г. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной прибыли от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, организовала реализацию приобретенных и хранимых ей немаркированных табачных изделий розничным покупателям, в том числе ФИО3 и ФИО4, сообщая об ассортименте, а так же об установленных ей по собственному усмотрению, исходя из целей получения прибыли от продаж, ценах и условиях приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации.

07.06.2019 г. в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области в боксе № 186, расположенном на территории рынка «Уральский привоз» по вышеуказанному адресу, обнаружены и изъяты немаркированные специальными акцизными марками табачные изделия, следующего наименования:

- Табачные изделия «Корона Слим», в количестве 340 пачек;

- Табачные изделия «Корона», в количестве 2 050 пачек;

- Табачные изделия «Корона Слим 100», в количестве 120 пачек;

- Табачные изделия «Корона Стиль», в количестве 2 500 пачек;

- Табачные изделия «Корона 24», в количестве 2 032 пачек;

- Табачные изделия «Кредо», в количестве 1 670 пачек;

- Табачные изделия «NZ GOLD COMPACT», в количестве 1 590 пачек;

- Табачные изделия «NZ GOLD MS», в количестве 20 пачек;

- Табачные изделия «PRESTIGE FULL FLAVOUR», в количестве 430 пачек;

- Табачные изделия «TRON CLASSIC», в количестве 140 пачек.

Согласно заключению эксперта №20012200 от 27.01.2020 г. по проведению оценочной (товароведческой) судебной экспертизы, представленные на экспертизу табачные изделия с наименованиями - «Корона Слим», «Корона», «Корона Слим 100», «Корона Стиль», «Корона 24», «Кредо», «NZ GOLD COMPACT», «NZ GOLD MS», «PRESTIGE FULL FLAVOUR», «TRON CLASSIC», из числа обнаруженной и изъятой 07.06.2019 г. в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в боксе №186, расположенном на территории рынка «Уральский привоз» по адресу: г. Челябинск, Советский район, Троицкий Тракт 52 «а», в количестве 10 892 пачек составляют стоимость 1 456 810,72 рублей. Акцизные марки на представленных табачных изделиях «Корона Слим», «Корона», «Корона Слим 100», «Корона Стиль», «Корона 24», «Кредо», «NZ GOLD COMPACT», «PRESTIGE FULL FLAVOUR», «TRON CLASSIC» отсутствуют. Ha табачном изделии «NZ GOLD MS» имеется акцизная марка Республики Беларусь, которая не является официальной защищенной продукцией РФ.

Таким образом, ФИО2 в период с конца мая 2019 года до 07.06.2019 г., более точная дата следствием не установлена, совершила приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Общая стоимость немаркированных табачных изделий, находящихся в незаконном обороте, в результате действий ФИО2 составила 1 456 810,72 рублей, что в соответствии с частью 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

То есть, ФИО2 в период с конца мая 2019 года до 07.06.2019 г. действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляла незаконную деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на территории г. Челябинска стоимостью 1 456 810,72 рублей, то есть в особо крупном размере.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемой ФИО2 по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ходатайство, пояснила суду, что с предъявленным обвинением она полностью согласна, вину признает, ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ей разъяснен и понятен.

Защитник Подкорытов О.В. поддержал ходатайство своей подзащитной. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании установлено, что указанное ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства ФИО2 осознает, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступного деяния судом установлена.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по пункту «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

Преступление, совершенное ФИО2, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает то, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется положительно (л.д. 196), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 179, 180), ранее не судима (л.д. 176, 178), официального места работы на момент совершения преступления не имела, по прежнему месту работы, ООО ТК «Маркет» характеризуется положительно (л.д. 195), в настоящее время трудоустроена официально продавцом в ООО «Южуралсервис».

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, а также состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке.

С учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, имеющей постоянное место жительства, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой во время и после совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто лишь при назначении наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, а с учетом, кроме перечисленного, также материального положения виновной, влияния назначенного наказания на условия ее жизни, полагает возможным не назначать ей альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи, в том числе наказание в виде принудительных работ, предусмотренное ст. 53.1 УК РФ, и штрафа, а также не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 6 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства: 

- табачные изделия «Корона Слим», в количестве 340 пачек; табачные изделия «Корона», в количестве 2 050 пачек; табачные изделия «Корона Слим 100», в количестве 120 пачек; табачные изделия «Корона Стиль», в количестве 2 500 пачек; табачные изделия «Корона 24», в количестве 2 032 пачек; табачные изделия «Кредо», в количестве 1 670 пачек; табачные изделия «NZ GOLD COMPACT», в количестве 1 590 пачек; табачные изделия «NZ GOLD MS», в количестве 20 пачек; табачные изделия «PRESTIGE FULL FLAVOUR», в количестве 430 пачек; табачные изделия «TRON CLASSIC», в количестве 140 пачек, переданные на хранение представителю ООО «Фаворит», уничтожить;

- две накладные от 04.06.2019 г. и 05.06.2019 г.; лист бумаги размерами 21х14,5 см, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина �